ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

                                       Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                /2025
AUTOR: VEREADOR CARLÃO PELO BEM

CONCEDE A MEDALHA DE SÃO BENTO À
COMUNIDADE CATÓLICA NOVA BERITH.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de São Bento à Comunidade Católica Nova Berith,
pelos relevantes serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 1 de junho de 2025.

    _____________________________

                        Vereador Carlão Pelo Bem - PL

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

                                       Gabinete do Vereador Carlão Pelo Bem

JUSTIFICATIVA:

A Comunidade Católica Nova Berith surge como um vibrante testemunho de fé
e um farol de evangelização na Igreja, enraizada na fé cristã e no desejo de levar a
Palavra de Deus a todos. Sua história é tecida por inspiração divina, dedicação e um
profundo amor ao próximo, marcando a vida de inúmeras pessoas desde sua
fundação em João Pessoa, Paraíba.

A jornada da Nova Berith teve início em 23 de maio de 1999, foi nesse dia
que, sob a inspiração do Espírito Santo e a iniciativa dos fundadores, a comunidade
começou a dar seus primeiros passos. O nome "Berith", que em hebraico significa
"aliança", já sinalizava o propósito central: ser um instrumento da Nova e Eterna
Aliança estabelecida por Cristo e promover a unidade entre os irmãos.

Os fundadores, movidos por um forte chamado a uma vida de oração mais
intensa, fraternidade e missão, perceberam a necessidade de um espaço onde
pudessem viver essa entrega de forma mais plena e compartilhada. O carisma de
oração, vida fraterna e evangelização começou a ser gestado, atraindo os primeiros
membros que ressoavam com essa proposta de vida dedicada a Deus.

Desde sua fundação, a Nova Berith experimentou um crescimento orgânico,
impulsionado pela vivência autêntica de seu carisma. A comunidade se tornou um
refúgio e um centro de formação para jovens e adultos em busca de um
aprofundamento na fé. Os retiros espirituais, encontros de oração e grupos de
formação tornaram-se pilares essenciais para o amadurecimento espiritual dos
membros e dos participantes.

A evangelização através da música e da arte se destacou como uma marca
registrada da comunidade. Com talentos dedicados, a Nova Berith utilizou esses
meios para tocar corações, levando mensagens de esperança e fé em eventos,
shows católicos e celebrações litúrgicas, não apenas em João Pessoa, mas em
diversas outras cidades e estados.

Ao longo dos anos, a comunidade expandiu sua atuação para além das
fronteiras físicas, utilizando as mídias sociais e plataformas digitais para difundir
conteúdos evangelizadores, testemunhos e reflexões, alcançando um público cada
vez maior e respondendo aos desafios da evangelização no mundo contemporâneo.

Olhando para o futuro, a Nova Berith visa aprofundar ainda mais seu carisma,
expandir sua presença evangelizadora e continuar a ser um instrumento da graça de
Deus, acolhendo aqueles que buscam uma vida de maior intimidade com Cristo e
serviço ao Reino. Sua história é a prova de que a fé, vivida em comunidade, tem o
poder de transformar vidas e o mundo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 1 de junho de 2025.

    _____________________________

                        Vereador Carlão Pelo Bem – PL

CERTIDÃO NEGATIVA

CÍVEL

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos cíveis ativos nos cartórios

comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CNPJ: 06.867.545/0001-86

Razão Social: COMUNIDADE CATOLICA NOVA BERITH

Nome Fantasia: COMUNIDADE NOVA BERITH

Certidão emitida às 15:46 de 28/05/2025.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

3.

A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: 9L9s.oDs6. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO NEGATIVA

CRIMINAL

          Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos criminais ativos nos

cartórios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CNPJ: 06.867.545/0001-86

Razão Social: COMUNIDADE CATOLICA NOVA BERITH

Nome Fantasia: COMUNIDADE NOVA BERITH

Certidão emitida às 09:31 de 30/05/2025.

Validade 30 dias

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO - CENTRAL DE CERTIDÕES
Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

1.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade

deverá ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

2.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

3.

A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

4.

A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM, SEEU.5.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
código de validação: vToS.26x7. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL

N. 24536/2025

JUSTIÇA FEDERAL

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CÍVEIS em tramitação contra:

CPF/CNPJ N° 06.867.545/0001-86
OU

COMUNIDADE CATOLICA NOVA BERITH

Certidão emitida em: 28/05/2025 às 16:11:01 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site da JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA, endereço www.jfpb.jus.br por meio do código
de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF/CNPJ informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolução n° 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para
consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n° 121/2010 e da Resolução CJF
n° 680/2020;

f) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA (Sistemas de Processos Judiciais Eletrônicos: PJe; Sistemas de
Processos Judiciais Físicos: Tebas) até: 26/05/2025 às 17:01:47.

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 8-7802-2175-0

e) Não foram consultadas as bases de dados dos Sistemas SEEU nem dos Processos Judiciais
Eletrônicos de Juizados Especiais CRETA e PJe 2.X;

CERTIDÃO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

N. 80157/2025

JUSTIÇA FEDERAL

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

CPF/CNPJ N° 06.867.545/0001-86
OU

COMUNIDADE CATOLICA NOVA BERITH

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site da JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA, endereço www.jfpb.jus.br por meio do código
de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF/CNPJ informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolução n° 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado para
consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n° 121/2010 e da Resolução CJF
n° 680/2020;

f) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA (Sistemas de Processos Judiciais Eletrônicos: PJe e SEEU;
Sistemas de Processos Judiciais Físicos: Tebas) até: 26/05/2025 às 17:01:47.

Observações:

Certidão emitida em: 28/05/2025 às 15:57:29 (data e hora de Brasília)

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 8-2802-1995-1

e) Os processos de Juizados Criminais estão abrangidos por esta Certidão;